
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL  05/10/2010  

  
 

OGGETTO:  Costituzione comitato candidatura UNESCO  

 
L'anno duemiladieci, addì  cinque del mese di ottobre  alle ore 10.30, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, 
convocato con apposito avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di seconda 
convocazione. 
Alla seduta partecipano i Signori Consiglieri a norma di legge 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Andrea  SI   12 GRANATIERO Giovanni  SI  
2  TOTARO Giuseppe  SI   13 DI IASIO Antonio   SI 
3  CIUFFREDA Domenico  SI   14 DI BARI Donato  SI  
4  TOTARO Damiano  SI   15 VERGURA Luigi  SI  
5  TOTARO . Vincenzo  SI   16 NIGRI . Antonio Giuseppe   SI 
6  LAURIOLA Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Antonio   SI 
7  COCCIA Pasquale  SI   18 TROIANO Mario  SI  
8  SAVASTANO Dr. Matteo  SI   19 PALUMBO Pasquale  SI  
9  GALLI Marco  SI   20 FUSILLI Michele   SI 
10  NOTARANGELO Matteo    SI 21 ARMILLOTTA Salvatore Antonio   SI 
11  TARONNA Donato  SI       

 
Risultano presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dr. Matteo Savastano. 
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 6 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Pietro la Torre (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori. FEROSI Michele MAZZAMURRO Antonio  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   SEGRETARIO GENERALE  Dott. Pietro La Torre ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, 
n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere  parere favorevole. 
 
 
 
Monte Sant’Angelo, 13/09/2010    SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pietro La Torre  
 

Pagina 1 di 3 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 

Su relazione dell’Assessore Granatiero circa la necessità di interessare tutti, con il consenso di tutti 
per proporre e sostenere la candidatura UNESCO di Monte Sant’Angelo  
 
   Il Consigliere Palumbo: apprezza l’impegno dell’Assessore alla Cultura che ha cercato di 
coinvolgere la minoranza sui problemi generali ma permane l’atteggiamento della maggioranza di 
“sopraffazione”della minoranza e quindi la minoranza intende non essere rappresentata. – 
Abbandonano l’aula i Consiglieri Palumbo, Troiano, Vergura  
 
Alle 19,55 presenti 12. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’importanza del Santuario di San Michele Arcangelo per la presenza di testimonianze 
storiche dell’epoca alto medioevale con riferimento alla presenza dei “Longobardi”; 

Visto che il sito “Italia Langobardorum” è candidato per l’iscrizione nella lista mondiale 
Patrimonio dell’Umanità tutelati dall’UNESCO; 

Visto che la “candidatura” è stata presentata per il tramite del  Ministero per i Beni e Attività 
Culturali, è sottoscritta dai seguenti Enti: 

• Regione Puglia 
• Provincia di Foggia 
• Ente Parco Nazionale del Gargano  
• Università degli Studi di Bari e Foggia  
• Soprintendenza Direzione Regionale Puglia Beni Culturali, Archeologici, Artistici;  

Ritenuto opportuno costituire un Comitato a sostegno della candidatura della Città-Santuario San  
Michele e “ Centro Storico” considerato “Buffer zone” 
Visto lo Statuto Comunale. 
Con voti favorevoli 10 astenuti 2 (V Granatiero – Totaro G.) 
 

DELIBERA 
 
1- Di costituire il Comitato a sostegno della candidatura UNESCO presieduto dal Sindaco e 
composto da: 

• Sindaco  
• Assessore Cultura 
• Consigliere di maggioranza  
• Consigliere di minoranza 
• Basilica di San Michele- Superiore 
• Rappresentante Comitato UNESCO Provinciale di (FG) 
• Centro Studi Micaelici 
• Storia Patria 
• Diocesi di Manfredonia – Vieste –S. Giovanni Rotondo 
• Rappresentante scuole 
• Rappresentante della Pro Loco 
• Camera di Commercio. 
• Associazioni Culturali    

Pagina 2 di 3 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Dr. Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 

  
 
         

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Pietro la Torre 

 
 
 
 
 
 

Pagina 3 di 3 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL  05/10/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza


	DELIBERA

